
                                         
千葉市立検見川小学校 

学校便り  

                      
令和８年１月６日 

 

 

校長  

 
新しい一年の幕開けにあたり、皆さまには穏やかな新春をお迎えのこととお慶び申し上げます。昨

年中は本校の教育活動に温かいご理解とご協力を賜り、心より感謝申し上げます。本年も、子どもた

ち一人ひとりの成長を大切にし、学びの場としてより一層充実した学校づくりを目指してまいります。 

 さて、1 月は寒さが一段と厳しくなる時期ですが、子どもたちは元気に学校生活を送っております。

各学年とも新しい年の目標を胸に、学習や生活面でのさらなる成長に向けて意欲を高めているところ

です。 

 今月の大きな行事として、21 日（水）に 6 年生の球技大会が開催されます。小学校生活の締めく

くりに向け、仲間と共に力を合わせて挑む姿は、6 年間の成長を感じさせてくれることでしょう。応

援に来ていただく保護者の皆さまには、子どもたちの真剣な表情や、友だちを励まし合う姿をぜひご

覧いただければと思います。 

 本年も、地域とともに歩む学校として、子どもたちが安心して学び、夢や希望を育むことができる

環境づくりに努めてまいります。どうぞ変わらぬご支援とご協力をお願い申し上げます。 

 本年が皆さまにとりまして、健やかで実り多き一年となりますよう心よりお祈り申し上げます。 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

東京臨海広域防災公園では、「防災」についての展

示物や、様々なブースを体験しました。総合的な学習

の時間で調べてきた内容を確認したり、より深く学

んだりする機会となりました。 

日本科学未来館では、展示物や体験型アクティビ

ティを通して、科学技術の発達した未来の日本を味

わっていました。 

新しい一年の門出に寄せて 

５年生校外学習 

東京臨海広域防災公園 

日本科学博物館科学未来館 
１２月３日（水） 



 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

 

 

◇冬休み明け、子どもたちの心のケアを 

  長期休業明けは、生活のリズムが整わなかったり、様々な不安が重なったりして子どもたちの

心が不安定になりがちです。特に冬休みは夜更かしをすることが多い状況もあったかと思いま

す。子どもたちには、「不安なことがあったら、近くにいる大人に相談しよう」と声をかけていま

す。ご家庭でも引き続き、見守り、お声がけをお願いいたします。 
◇子どもたちの地域での過ごし方はいかかですか 

  冬休み中、公園等の公共の場所で子どもたちは、マナーよく過ごせたでしょうか。１２月に行

った個人面談の中で、マンションの共用スペースや公園での子どもたちの過ごし方について、指

導をしてほしいというご意見があがっています。学校でも引き続き指導していきたいと考えてお

ります。ご家庭でもマナー面について、お話をしていただきたいと思います。 

 

   

 

 

 

フレンズ コンサートを実施 
① ラストコンサート 12 月 15 日（月） 

② ジョイントコンサート 12 月 21 日（日） 

６年生校外学習 

国会議事堂・国立科学博物館 
１２月１７日（水） 

国会議事堂では、普段テレビや教科書でしか見ることのできな

い本会議場などを見学しました。緊張した面持ちで、しっかり見

学していました。日本の政治の中心を間近で味わうことができま

した。 

国立科学博物館では、豊富な展示物に子どもたちは興味津々で

した。グループに分かれて時間いっぱいに見学していました。 

小学校最後の校外学習を満喫することができたようです。 

 

 

１２月１５日（月）に、本校体育館において今年度のラストコ

ンサートを実施しました。15 時から開演、全 10 曲を演奏いた

しました。保護者、地域の皆様の観覧のもと、すばらしい演奏会

になりました。 

そして 12 月 21 日（日）には、千葉西ロータリークラブ・千

城ウインドシンフォニカ主催のジョイントコンサートにフレン

ズが参加させていただきました。千葉市文化センターのアートホ

ールにて、中高生、大人の楽団とともに演奏する機会となりまし

た。子どもたちは、本格的なホール、演奏力を間近に感じながら、

堂々と演奏しました。貴重な経験となりました。ご協力いただき

ました全ての方々に感謝申し上げます。 

【スクールカウンセラー来校日】 

1 月１３日（火）・２０日（火）・２７日（火）  

９：30～15：30※12：00～13：30 を除く 

★児童のほか、保護者の方のご相談も受け付け

ております。カウンセリングをご希望の方は、

教頭か担任までご連絡ください。 

（☎273－8030） 
 

【口座振替（給食費・学校徴収金）のお知らせ】 

１月 26 日（月）は、給食費等の第７期振替日です。残高の

確認をお願いします。引き落としができない場合は、２月

16 日（月）に再振替を行います。 

・学校給食費に関するお問い合わせ 市保健体育課  

 ２４５－５９０９ 

・学校徴収金に関するお問い合わせ 本校教頭   

２７３―８０３０ 
 


